
 

 

 

  

     

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.17 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 

 

N. 17 DEL 13-05-2021 

Registro Generale n. 200 
 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SANITIZZAZIONE/DISINFEZIONE LOCALI UFFICI 
COMUNALI PROVVEDIMENTI 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 
 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente eseguibile, 
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2021 ed 
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Premesso che questo Ente ha la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 
sanitizzazione ambientale tramite Aerosoilizzazione a secco con Presidio Medico 
Chirurgico contro la proliferazione di agenti patogeni per gli immobili del Comune di 
Mogliano in seguito all’emergenza COVID-19, per il perodo che va da giugno a dicembre 
2021; 

Considerato lo stato di emergenza sull’intero territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 
decretato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

Viste le disposizioni contenute nel D.P.C.M dell’8 marzo 2020 e D.P.C.M. seguenti, inerenti 
alle misure di prevenzione igienico-sanitarie per il contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;  

Richiamate, quindi: 



  

  

- la circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020, avente ad oggetto 
“polmonite da nuovo coronavirus COVID-19 – ulteriori informazioni e precauzioni ed 
indicazioni operative su utilizzo DPI”; 
- il protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 
all’emergenza sanitaria da Covid-19, sottoscritto in data 3 aprile 2020; 
- il protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, sottoscritto il 14 marzo 2020; 

Vista la circolare del Ministero della Salute n. 17644 del 22.05.2020 relative all’attuazione 
di misure contenitive del contagio da SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di 
strutture non sanitarie (superfici, ambienti interni) e abbigliamento, 

Atteso che: 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Il Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 32 Fasi delle Procedure di affidamento e all’art. 36 Contratti sotto 
soglia, stabilisce che, per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, 
fermo restando quanto stabilito dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie; 

• l’art.37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 consente agli enti pubblici di procedere 
autonomamente all'acquisto di beni e servizi di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

• l’art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (codice degli 
appalti) prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti 
di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito di scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

Visti: 
• il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 192 avente ad oggetto Determinazione a contrarre e relative procedure; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare le disposizioni per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

Richiamate, inoltre, le linee guida attuative del nuovo codice degli Appalti, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibere n. 206 del 01.03.2018 e n.636 del 10.07.2019 in base alla quali 
l’ANAC dispone che “ le procedure semplificate di cui all'art.36 del Codice dei contratti 
pubblici prendono avvio con la determina o con atto ad essa equivalente, contenente, tra 
l'altro, l'indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle 
ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per contratti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro , nell'affidamento diretto o nell'amministrazione diretta di 
lavori; 

Specificato che: 
• il Ministero della Salute ha chiarito, in merito all’utilizzo dell’ozono per gli interventi di 

sanitizzazione, che “non ci sono attualmente evidenze che l’ozono svolga una funzione 
sterilizzante nei confronti del nuovo coronavirus e che conseguentemente metta al riparo 
dal contrarre l’infezione” (http://www.salute.gov.it/); 

• i trattamenti di sanitizzazione e bonifica degli ambienti effettuati mediante l’utilizzo di 
nebulizzatori implicano un aumento dell’umidità all’interno dei locali trattati, andando 
quindi, inevitabilmente, ad inficiare la conservazione dei beni culturali eventualmente 
presenti all’interno degli immobili da sanificare; 



 

 

 

  

     

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.17 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Considerato che si è proceduto, in prima istanza, ad effettuare un’indagine informale di 
mercato attraverso la piattaforma “Acquisti in rete”-Consip, prediligendo aziende che non 
utilizzassero ozono e nebulizzatori per le motivazioni sopra riportate; 

Visto che, sulla base di tale indagine informale e in seguito ad un informale scambio di 
corrispondenza, la ditta NANO COATINGS AMR Group Srl di Trieste (TS), azienda 
specializzata nella ricerca, sviluppo e applicazione di nanotecnologie, nonché attiva nel 
settore della disinfezione e purificazione dell’aria e delle superfici, ha dimostrato di 
possedere l’offerta più congrua e rispondente alle necessità e alle richieste dell’ente;  

Precisato che l’azienda sopra menzionata è partner pluriennale della Medical Jet Srl di 
Gorizia, Azienda specializzata in soluzioni per sanificazioni ospedaliere, e di Arco Solutions 
Srl, spin-off accademico del Dipartimento di Scienza chimiche e farmaceutiche 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

Considerato, inoltre, che: 
• il trattamento di sanitizzazione, presentato per mezzo di scambio informale di 

corrispondenza dalla NANO COATINGS AMR Group Srl, consiste nella disinfezione dei 
locali per mezzo di aerosol secco inodore con disinfettante ospedaliero Rely-on Virkon 
Lanxess – presidio medico chirurgico – (registrazione n. 16765 del Ministero della Salute 
per Covid 19); Lanxes, produttore di questo disinfettante, ha di recente ottenuto anche la 
certificazione sull’abbattimento del Corona Virus (Covid-19). Inoltre il Rely+on Virkon 
aerosolizzato a secco con il FELMAR di Medical Jet, è in grado di intervenire ed abbattere 
un ampio spettro di virus, nonché batteri, muffe e funghi; 

• durante l’intervento di disinfezione non è necessario spostare/coprire arredi, documenti 
cartacei ed apparecchiature elettriche ed elettroniche e non è necessaria successiva 
aerazione dei locali, in quanto le quantità di disinfettante erogate dal sistema non sono 
nocive per l’uomo, non bagnano le superfici, non alterano il livello di umidità relativa 
degli ambienti, sono compatibili con affreschi storici e non corrodono metalli e altri 
materiali; 

Evidenziato, inoltre, che numerose strutture ospedaliere ed ASL d’Italia utilizzano le 
apparecchiature di sanificazione FELMAR usate dalla sopra menzionata ditta, per effettuare 
la sanificazione dei locali (documentazione agli atti); 

Dato atto che al termine degli interventi, la ditta NANO COATINGS AMR Group Srl rilascerà 
al Comune una documentazione attestante la TOTALE E COMPLETA DISINFEZIONE di tutti 
gli ambienti elencati; 

Dato atto che: 
• l’acquisizione del servizio in oggetto può essere effettuata mediante trattativa diretta, ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che rimanda all’affidamento diretto con un 
solo operatore economico nell’ambito dell’iniziativa “Servizi – Pulizia degli immobili, 
disinfestazione e sanificazione impianti”; 

Si ritiene opportuno, quindi, affidare, per mezzo di trattativa diretta, l’intervento di 
sanificazione dei locali  alla ditta NANO COATINGS AMR Group Srl, con sede in via dei 
Cosulich 15, 34147 Trieste (TS), C.F. e P.Iva 01341220323; 



  

  

Visto che l'offerta informale per il servizio di disinfezione, presentata dalla sopra 
menzionata azienda, ad un prezzo complessivo di € 4.260,00 più IVA, (importo alla base 
della trattativa diretta) consiste nella realizzazione di un pacchetto di n. 12 interventi da 
programmare in sede Comunale sita in via Adriano Adriani n. 6, locale magazzino operai in 
via Adriano Adriani n. 8 e ufficio Polizia Municipale in Largo cesare Battisti n. 2 e  locale 
magazzino operai, per la disinfezione di tutti gli ambienti (1.533,91 mc), per mezzo di 
aerosolizzazione a secco Felmar e disinfettante Rely+On Virkos LANXESS – certificato 
contro covid -19  – presidio medico chirurgico – (registrazione n. 16765 del Ministero 
della Salute per Covid 19), con certificazione virucida ed in grado di intervenire su un 
ampio spettro di virus, nonché batteri, muffe e funghi; 

Considerato che l’operatore economico suddetto risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, e che questa 
Amministrazione ha provveduto a verificare l’assenza di annotazioni tramite il casellario 
informatico ANAC; 

Evidenziato, inoltre, che i dipendenti comunali non saranno presenti durante gli interventi 
di sanificazione dei locali, perciò non risulta necessario il possesso del DUVRI; 

Visto il DVR per la salute e la sicurezza dei lavoratori relativo al rischio biologico: contagio 
da coronavirus 2019-nCoV, inviato in data 17/06/2020 prot. n. 5166 dalla ditta SEA 
Gruppo srl di Fano, ditta incaricata per la gestione dei Servizi relativi alla Gestione 
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso questo Ente; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS n. 24639146 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 27.05.2021; 

Precisato che il Codice Identificativo di Gara assegnato al contratto per il servizio in oggetto 
è Z5131B1A8E   

  che lo stesso dovrà essere riportato in tutti gli strumenti di pagamento; 

Considerato che trattasi di una spesa inferiore ai 5.000,00 per la quale non sussiste obbligo 
di ricorrere al MEPA (articolo 1 comma 130 legge stabilità 2019) 

Accertato, quindi, che la somma alla base della trattativa diretta necessaria per 
l’affidamento del servizio predetto, è pari ad € 5.197,20 ossia pari ad € 4.260,00 IVA 
esclusa, presente ai fondi iscritti nel Bilancio 2020-2022 al capitolo  14125; 

Vista la competenza e l’attestazione del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla 
copertura finanziaria e alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 151 
comma 4 TUEL n. 267/2000; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 183 Tuel c. 8, il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del Vincolo di Finanza 
Pubblica; 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello 
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta 
n. 9 del 30/01/2014; 

DETERMINA 

1. Di ritenere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare per mezzo di trattativa diretta - all’operatore economico NANO COATINGS 
AMR Group Srl di Trieste (TS), C.F. e P.Iva 01341220323, l’intervento di sanificazione dei 
locali del Comune di Mogliano, riportati in premessa; 



 

 

 

  

     

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.17 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

3. Di impegnare la somma complessiva, alla base della trattativa diretta, di € 5.197,20 al 
capitolo 14125 codice bilancio  01.11-1.03.02.99.999 imp. 230 del bilancio di 
previsione 2021/2023 esercizio 2023; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 TUEL comma 8, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del Vincolo di 
Finanza Pubblica; 

5. Di dare atto che il CIG è il seguente: Z5131B1A8E; 

6. di liquidare le somme dovute su presentazione di regolari fatture, vistate dall’ufficio 
comunale competente, fermo restando la corrispondenza dell’importo impegnato con 
quello risultante dalla fattura stessa; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

      IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 
 
  

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



  

  

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  18-05-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale    di     questo    Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     08-06-2021             al       23-06-2021      per  15 giorni 
consecutivi, accessibile al pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 
69).  
Mogliano lì  08-06-2021 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 
Mogliano, lì   08-06-2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

